71. « Porro ad religionem quod attinet; inde statim a suscepta imperii administratione magno sane cum animi dolore Cæsaream majestatem audisse dissidium illud excitatum, et distractio-nes Ecclesiarum maximas in nonnullis Germanie locis ortas esse ; igitur se ut Romanum imperatorem, supremum advoeatum et orthodoxæ fidei, Christianæ religionis et Ecclesiæ Catholicæ defensorem vigilem et strenuum, ut medicinam in tempore faceret pro offici sui ratione, omnium imperii ordinum conventum Wormatiæ indixisse, ibique de avertendis his malis, sanandis Ecclesiæ vulneribus, et tollendis ex ea dissidiis ac schismatibus, ne altius insiderent ea hominum pectoribus, et radices firmiores age-rent, deliberationes accuratas ac diligentibus instituisse, ac re diu multumque deliberata et bene pensitata, communi electorum principum, ac reliquorum imperii statuum decretum compo-nendum ejusmodi distractionibus et conciliandis animis peridoneum fecisse, ac promulgasse ; cui si obtemperatum esset, non fuisse tot incommo-dis et malis patefactam viam, neque tam diversas et diserepantes sententias in Ecclesiam irrepsisse : sed paulo post se reipsa expertum esse multos posthabitum ac neglectis tam diligentiibus deliberationibus et clementibus actionibus, alias rationes etiwas priori actioni multis contrarias excogitasse et proposuisse, ex qua re non tantum existimationis et auctoritatis suæ sit secuta imminutio et contemptus, verum etiam Dei optimi maximi voluntatem, legitimum magistratum in verbo ejus non tantum instituen-tum, verum etiam honore afficere jubentem, pertinaciter fuisse rejectam et contemptam ; id quod non tantum in summam omnium imperii ordinum contumeliam cesserit, iisque maximo fuerit deornamento, verum etiam tot rapinis, incendiis, bellis, devastationibus, et nulli non calamitatum generi deinde præbuerit occasio-nem commodam, et magnam aperuerit fene-stram : quo quidem in numero popularis illa sedatio et Anabaptistarum secta principem obti-nuerit locum, nec etiamnum ullus eorum appa-reat finis, sed, ut ex multis circumstantiis colligi possit et animadvertis, graviora instent et paulo post securita sint mala.

72. « Cum igitur magno sane cum animi dolore audierit et intellexerit dissidium hoc in dies angeri, et latius propagari, maioresque vires sumere, nec tam diligentibus deliberationibus, maturis consiliis, et variis actionibus hueusque effectum esse quidquam, se existi-masse ad legitimam causæ cognitionem, dissidium tollendum, et animos reconciliandos suam præsentiam multum habituram momenti. Igitur, pro naturæ suæ bonitate et innata man-suetudine, hoc quidquid sit futurum omeris et molestiæ suscepisse, ac tam longum et pericu-losum iter emensum esse, ut juxta litteras

¹ Clem. lib. brev. p. 278. — ² Ib. p. 279.

indictionis quamprimum de rei summa cognoscet, bona spe concepta, hoc suum consilium plerisque probatum iri, et ad concordiam Ecclesiæ et reipublicæ salutem ac utili pacem omnem pelleeturum et invitaturum esse, ut hoc facilius res ipsa cognosci et agenda suscipi possit, animi distracti rursum coalescant, et pristina ubique locorum restituatur pax atque concordia, ac denique Cæsarea majestas juvanda reipublicæ et propagande glorie Dei avidissima in bono necessarioque proposito constanter pergere, et fideliter perseverare queat, possintque de aliis etiam rebus omnibus et singulis profuturis utiles institui deliberationes.

73. « His rebus consideratis, Cæsaream majestatem totius negotii seriam suscipere tractationem et actionem decrevisse, ut non tantum de perniciose ac crudelibus Turcarum in Christianas regiones irruptionibus avertendis, frangendis, debilitandis, et imminuendis hostis immanissimi viribus, ac impediendis versutis consiliis; verum etiam de dirimendis Ecclesiæ contentionibus, ac soviendis tollendisque dissidiis ageretur: igitur Cæsaream majestatem amanter, elementer et serio petere electores, principes, ac omnes imperii status, quid haec de re, eujusque animi et sententiae sit Latino et Germanico scripto comprehensum in medium proponant, quo juxta litteras indictionis eo commodius et celerius res intelligi definiri posse possit. De abusibus etiam tollendis ineantur rationes, et quales Ecclesiastici erga politicos, politici vero principes vieissim erga Ecclesiasticos sese gerere debeant concludatur, quæque singuli habeant gravamina indicetur, ut pristina pax et concordia Ecclesiæ et reipublicæ eo citius et facilius restitui queat. »

74. *Internuntius Pontificius de iis abwendis hæresibus agit: responsum a cardinale Moguntino datum.* — Deinde cum orator a cardinale Campegio Apostolicæ Sedis legato qui morbo implicitus decumbebat missus, Pontificio nomine Cæsarem ac Ferdinandum Hungariae Bohemiæque regem, tum omnes principes, ut hæresim Lutheranam abolerent, ac bellum pro restituendo in pristinum splendorem Christiano imperio decernerent, illi Albertus S. R. E. cardinalis Moguntinus hoc responsum de Turcico bello gerendo dedit:

« Caroli V. imperatoris Augusti resolutio per archiepiscopum Moguntinum data ad oratorem Pontifici legati in comitiis Augustanis xxiv Junii.

« Reverendissime domine. Invictissimus imperator Carolus semper Augustus, serenissimus Hungariae et Bohemiae rex Ferdinandus, illustrissimi electores et principes praesentes, absentium legali et omnes sacri Romani imperii ordines dignitalis vestrae orationem gravem, piam, Christianam et hisce temporibus si ullis

aliis maxime necessariam attente audiverunt, et diligenter considerarunt. Cumque invictissimus imperator sciat se supremum Ecclesiae aduentum, et reipublicæ Christianæ gubernatorem summum in his terris a Deo constitutum et datum esse, sui quoque officii esse arbitratur omnia persequi et tentare, quæ ad tollendas Ecclesiæ discordias, componenda doctorum dissidia, et pristinam pacem restituendam facere et professe videntur. Deinde cum multis nunc annos diabolicam rabiem et bipinam immanissimi tyranni Turcici savitiam maximo cum dolore sit expertus, extremæ necessitatis rationem habendam esse ducens, in posterum omnes suis vires, omnem auri argenteaque vim in bellum contra Turcam gerendum conterre et erogare decrevit, ut pericula Germanice nationi imminentia, et vulnera in Germanicum sanguinem casura avertat ac prohibeat, et quæ hostis ille effteratissimus Romano imperio ademit viceissim recuperet et subjuget: cuius majestati serenissimus Hungariae et Bohemiae rex Ferdinandus, aliquique Romani imperii electores, principes, comites, praelati, et ordines, ut curarum, ita quoque laborum socii sese fideliter sunt adjuncturi, omnes labores et molestias exhaustient, sumptus quos debent facient, omnesque, si ita postulaverit, regnum ac ditionum suarum opes, seque ipsos pro defendenda ac tutanda Christiana religione, et ex imperii finibus hoste truculentissimo abigendo expōnent, talesque omnino sese exhibebunt, ut consilia et faeta sua in primis Deo, deinde et beatissimo patri nostro papa Clementi VII. ovium Christi pastori et Petri successor, probare, et coram hominibus etiam officio suo satisfacere possint: Albertus cardinalis Moguntinus, etc. sacri Romani imperii archiepiscopellarius. »

75. *Votiti Lutherani habere conciones Augustæ.* — Ad prohibendas seditiones, quæ ab hæreticis concessionatoribus contulati potuissent, vetitum fuisse a Cæsare, ne quis præter Catholicum publicas haberet conciones, refert Coelius¹: Publico, inquit, edicto cavit, ac per omnia platearum capita promulgavit sub gravissima pena, ne fierent publicæ conciones ad populm nisi in Ecclesia cathedrali ab eo, qui ordinarius ibi erat concessionator: id enim necessarium videbatur mandatum, quandoquidem ante Cæsar's adventum in multis locis diversæ habebantur conciones æmulatione quadam, dum unusquisque turbam ad se trahere conaretur: hic Lutherani, isthic Zuinglianæ, alibi Catholicæ concessionabantur. Maximus vero erat populi concursus ad monasterium fratrum Minorum, in ejus aede amplissima concessionabatur apostata quidam Zuinglianus, homo facundus, et ad concilandum populum idoneus et acer,